ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1547/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de um corrimão lateral no vaso sanitário e o ajuste da altura da pia no banheiro
acessível da Unidade Básica de Saúde (UBS) São João II, localizada na Rua Juca Cesário, nº
89.

JUSTIFICATIVA:

A  instalação  de  um  corrimão  lateral  no  vaso  sanitário  e  o  ajuste  da  altura  da  pia  no
banheiro acessível da UBS São João II representam investimentos cruciais na autonomia,
segurança, dignidade e inclusão de todos os usuários. A presença do corrimão oferece um
ponto de apoio seguro para pessoas com mobilidade reduzida, idosos ou com dificuldades
de equilíbrio, facilitando a utilização do sanitário e prevenindo quedas. Adicionalmente, a
adequação da altura da pia permite a higiene pessoal de forma independente e confortável
para  diversos  usuários,  incluindo  aqueles  em cadeiras  de  rodas  ou  com baixa  estatura.
Essas adaptações garantem um serviço de saúde mais equitativo e em conformidade com
as normas de acessibilidade, promovendo um ambiente acolhedor e funcional para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD